(7) *τὴν Ἑλένην Ἀδράστειαν.* Mirum sane est Ilienses tantum honoris habuisse Helenæ, quæ tot illis malorum causa exstiterat. Sed Ilienses, ut observat Eustathius *Iliad.* Δ, p. 590, et H, p. 666, Herculem oderant, quamvis urbem non evertisset; Achilli autem, Antilocho. Patroclo, Ajaci, qui eam solo æquaverant, parentare non dubitabant, quia bellum Herculis honorificum Trojæ non fuerat, at postremam cladem plurimum laudis et gloriæ compensabat. Hinc forte Helenam colere non veriti sunt. Cur autem Helena sub Adrastiae nomine culta fuerit, illustrari potest ex Eustathio, qui docet in *Δ Odyss.*, p. 1488; Helenam ab Homero cum Artemide comparari ac inde scriptores Homero posteriores ansam arripuisse, ut quia Artemis allegorice luna dicitur, Helenam lunarem mulierem fingerent, ut ex mundo lunari delapsam, eamque sursum postea

liensis Hectorem deum dicit, et Helenam colit, Adrasteam illam esse existimans; Lacedæmonius Agamemnonem Jovem et Phylonoen Tyndari filiam, Tenen Tenedius veneratur. Atheniensis Erechtheo **280** Neptuno sacra facit; ac Agraulo Athenienses cæremonias et mysteria consecrant et Pandroso, quæ quidem quod arcam aperuerint, impietatis opinionem non effugerunt. Uno verbo, in omnibus gentibus et populis sacra homines, quæ ipsis placuerint, et mysteria colunt. Ægyptii autem et feles et crocodilos et serpentes et aspides et canes existimant deos. Atque his quidem omnibus et vos et leges conceditis, nullum quidem omnino Deum arbitrari, impium et nefarium, deos autem, quos quisque voluerit, colere necessarium judicantes, ut numinis metu abstineant maleficio. Nostrum autem nomen (ne, quæso, ut vulgus solet, ipso auditu offendamini) cur odio habetur? Non enim nomina odio digna, sed malefactum pœna et supplicio. Quapropter lenitatem vestram et mansuetudinem, et in omnes placabilitatem ac humanitatem admirantes, singuli quidem æquo jure vivunt; civitates autem pro sua quæque dignitate æquabilem honorem sortiuntur, ac universus orbis prudentiæ vestræ beneficio, summa pace perfruitur. Nos autem, qui Christiani dicimur, quia non etiam nobis providetis, sed nihil agentes mali, vel potius omnium, ut progressu orationis patebit, sanctissime et æquissime de Deo ac de im-

raptam, cum Jovis consilia per eam fuissent impleta. Ex his Græcorum fabulis Simon magus hausisse narratur homil. 2, Clementin. p. 566, quod de Helena sua dicebat: Eam de supremis cœlis in mundum deductam fuisse, atque esse dominam, quasi omnium genitricem essentiam ac sapientiam; pro qua, inquit, Græci et barbari conflixerunt, imaginem formantes veritatis; que enim revera est, tunc apud illum primum omnium habitabat Deum.